
RC\570318CS.doc PE 357.493v01-00}
PE 357.494v01-00}
PE 357.497v01-00}
PE 357.499v01-00}
PE 357.508v01-00}

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

8. 6. 2005 B6-0361/2005 } 
B6-0362/2005 } 
B6-0365/2005 } 
B6-0367/2005 } 
B6-0376/2005 } RC1

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ,
který v souladu s čl. 115 odst. 5 jednacího řádu předložili poslanci

– Fernando Fernández Martín, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra a Bernd 
Posselt za skupinu PPE-DE

– Pasqualina Napoletano, Margrietus van den Berg a Manuel Medina Ortega za 
skupinu PSE

– Annemie Neyts-Uyttebroeck, Danutė Budreikaitė a Marios Matsakis za skupinu 
ALDE

– Alain Lipietz, Monica Frassoni, Friedrich-Wilhelm Graefe zu Baringdorf, Raül 
Romeva i Rueda a Evelin Lichtenberger za skupinu Verts/ALE

– Jonas Sjöstedt, Helmuth Markov, Luisa Morgantini, Giusto Catania a Ilda 
Figueiredo za skupinu GUE/NGL

a který nahrazuje návrhy předložené níže uvedenými skupinami:

– ALDE (B6-0361/2005)
– PSE (B6-0362/2005)
– Verts/ALE (B6-0365/2005)
– GUE/NGL (B6-0367/2005)
– PPE-DE (B6-0376/2005)

o Bolívii















RC\570318CS.doc PE 357.493v01-00}
PE 357.494v01-00}
PE 357.497v01-00}
PE 357.499v01-00}
PE 357.508v01-00}

CS

Usnesení Evropského parlamentu o Bolívii

Evropský parlament,

– s ohledem na svá dřívější usnesení o situaci v Bolívii, zejména na usnesení ze dne 
23. října 2003,

– s ohledem na čl. 115 odst. 5 jednacího řádu,

A. znepokojen vážnou institucionální krizí, která je v Bolivijské republice patrná zejména po 
demisi Carlose Mesy,

B. vzhledem k tomu, že v rámci zemí Jižní Ameriky je Bolívie zemí s nejvyšší chudobou,

C. vzhledem k tomu, že většina obyvatelstva Bolívie žije v naprosté chudobě a je nezbytné 
bezodkladně učinit opatření, aby se zajistilo, že bude vyhověno požadavku sociální 
spravedlnosti a proces demokratického rozvoje bude i nadále pokračovat,

D. vzhledem k tomu, že se v bolivijské společnosti projevuje hluboká touha po skutečné 
demokracii, která se projevuje přímou účastí indo-amerického obyvatelstva na politickém dění v 
zemi,

E. vzhledem k tomu, že široké vrstvy bolivijské společnosti, zejména indiáni, rolníci, dělníci a 
nezaměstnaní, mají nárok nenásilnou formou legitimně požadovat, aby se mohly účastnit vlády 
ve své zemi,

F. vzhledem k riziku, které pro sociální a politickou stabilitu Bolívie představuje přežívání 
značných a hlubokých rozdílů, pohrdání právy původního obyvatelstva a ohrožení zdrojů a 
životního prostoru, což může vést k neuváženému vytěžování zdrojů,

G. vzhledem k zostření konfliktů v minulých týdnech, nevyjímaje generální stávky v různých 
oblastech, hladové protesty, stávky ve školství a zdravotnictví a desítky tisíc protestujících v 
ulicích,

H. vzhledem k tomu, že prezident Mesa podal vzhledem k vlně protestů demisi Národnímu 
kongresu a vyzval demonstrující společenské skupiny, aby vládě dovolily obnovit zasedání, aby 
se mohla poradit a rozhodnout o budoucnosti země,

1. opětovně vyjadřuje svou hlubokou a odhodlanou podporu demokratického systému, právního 
státu a ústavního řádu platného v Bolívii, a věří, že demise prezidenta Mesy nezpůsobí bezvládí, 
jenž by mohlo být využito k odklonění země z její cesty k demokratickým hodnotám a k 
právnímu státu;

2. obává se budoucích politických a sociálních událostí v Bolívii, zejména v La Paz, sídle výkonné 
a legislativní moci;

3. očekává, že v Bolívii dojde ke konsensu, aby přírodní zdroje země, zejména energetické zdroje, 
přispěly k rozvoji země a k sociálnímu blahu jejích obyvatel;



RC\570318CS.doc PE 357.493v01-00}
PE 357.494v01-00}
PE 357.497v01-00}
PE 357.499v01-00}
PE 357.508v01-00}

CS

4. vyzývá k nepřetřžitému úsilí o prohlubování a rozšiřování demokracie v Bolívii a naléhavě žádá 
Evropskou unii a její členské státy, aby náležitě podpořily demokratický proces a tato země se 
tak mohla dostat z politických a hospodářských problémů;

5. vyjadřuje své přesvědčení o nutnosti podporovat ovzduší dialogu, aby Bolívie mohla pokojnou 
cestou a v rámci demokratických institucí a ústavního řádu překonat krizi, a zároveň vyzývá k 
umírněnosti, aby se přednostně vytvořil prostor ke konstruktivnímu dialogu mezi všemi 
vrstvami obyvatel, který umožní vytvořit prostředí důvěry a porozumění, které je vhodné a 
nezbytné k provedení změn v zemi mírovou cestou;

6. požaduje vyslání delegace Evropského parlamentu do Bolivijské republiky, aby na místě 
zhodnotila situaci a navrhla vhodná podpůrná opatření, která by podpořila mírový a 
demokratický proces přeměny země, vyjadřuje svou připravenost, pokud bude účast EP vítána, 
zúčastnit se voleb jako pozorovatel;

7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám členských států, vládě 
a kongresu Bolivijské republiky a generálnímu tajemníkovi OEA.


